
Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione 

CHIARIMENTI 3 

Procedura aperta per la fornitura triennale in somministrazione ed in conto deposito (con eventuale 

rinnovo di ulteriori 24 mesi ) di dispositivi e protesi per neurochirurgia , occorrenti alle UU.OO.C di 

Neurochirurgia delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino Occidentale della Regione Sicilia 

Quesito 1 

Con riferimento alla documentazione tecnica della gara in oggetto si chiede se la qualita di “distributore 

autorizzato”, attestata dal produttore con apposita dichiarazione, sia condizione di partecipazione 

comportando la non ammissione, 0 |l’esclusione in fase di aggiudicazione, dei concorrenti non in possesso 

della medesima. 

Risposta 1: 

Non @ condizione di partecipazione e€ non comporta la non ammissione o l'esclusione in fase di 

aggiudicazione . 

Quesito 2 : 

in riferimento alla procedura di gara in oggetto con la presente si richiedono i seguenti chiarimenti: 

OFFERTA ECONOMICA - Lotti N. 286, 287,288, 289-301 

Non é presente indicazione dell'impianto tipo. Potreste gentilmente indicarne composizione? 

Risposta 2: 

Impianto tipo composto da 4 viti; 2 barre e 4 dadi. 

Quesito 3 _: 

Descrizione Tecnica Lotto N. 368 

Nella descrizione tecnica del lotto si riporta: 

Per posizionamento anteriore: Sistema di cage ad espansione intersomatiche in titanio, per accesso 

chirurgico posteriore ...." 

Cosa si intende per "posizionamento anteriore"? 

Risposta 3 : 

Con l'espressione posizionamento anteriore si indica, appunto, che l'intervento viene eseguito solo 

frontalmente, minimizzando l'invasivita chirurgica. 

Quesito 4 :



Specificare l'impianto tipo lotto n. 235 

Risposta 4: 

Impianto tipo : 1 placca occipitale 4 viti due barre e 4 dadi di chiusura e viti per la placca 

Quesito 5 _: 

Specificare l'impianto tipo lotto n. 164 

Risposta 5: 

Impianto tipo: 1 placca, 4 viti, 2 barree4 dadi 

Quesito6 : 

In caso di avvalimento, l'azienda ausiliaria (ovvero l'azienda che produce tutta la documentazione di cui 

all'Art. 89 del DPR 445/2000) deve anche produrre le dichiarazioni bancarie di cui al punto 2., pag. 4 del 

Disciplinare di Gara o queste dovranno essere prodotte dell'azienda ausiliata (ossia l'azienda che si avvale 

dell'avvalimento)? 

Risposta 6: 

No dovranno essere prodotte dall'Azienda che si avvale dell'avvalimento. 

Quesito7_: 

In relazione alla richiesta di inserire in busta separata contrassegnata con la dicitura 

“LISTINI", “il listino prezzi aggiornato in formato cartaceo su supporto magnetico e in pdf con l’indicazione sul 

listino dei prodotti afferenti ai lotti riportando sullo stesso il corrispondente numero dei lotti’, si chiede di 

confermare che, per tali prodotti, che rappresenterebbero i prodotti ulteriori rispetto a quelli richiesti 

nell'impianto tipo e indicati nella descrizione dei lotti, sia possibile dichiarare la percentuale di sconto offerta 

sul listino. Qualora Codesta Amministrazione rispondesse in maniera affermativa, si chiede di confermare 

che in caso di aggiudicazione del lotto, i prodotti del listino indicati come afferenti, sarebbero a tutti gli effetti 

ritenuti acquistabili ed utilizzabili alternativamente a quelli inseriti nell’impianto tipo. 

Risposta 7: 

E' possibile dichiarare la percentuale di sconto offerta sul listino. 

E' facolta delle Aziende Sanitarie in caso di aggiudicazione del lotto, di utilizzare i prodotti del listino indicati 

come afferenti, potranno essere acquistati ed utilizzabili alternativamente a quelli inseriti nell’impianto tipo, 

alle stesse condizioni economiche stabilite in offerta (stessa percentuale di sconto da listino con quello 

presente in offerta). 

Quesito 8: 

Si chiede altresi di confermare che per la comparazione dei migliori prezzi praticati sia possibile indicare: 

per i lotti_in cui vengono richiesti dei sistemi/impianti tipo: i prezzi della stessa tipologia delle 

componenti dell'impianto tipo indipendentemente dalla misura indicata dall’offerente nella 

composizione dell’impianto. Cid si renderebbe necessario al fine di evitare che se la misura scelta 

dall’offerente nell’impianto in questione non é stata offerta in altra gara non sarebbe possibile



compararla con alcun prezzo. 

per i lotti_in cui viene richiesto lo stesso prodotto in differenti_misure: i prezzi di una sola 

delle misure richieste a scelta dell’offerente. Si cita a titolo di esempio il lotto 28 (ex lotto 31 indagine 

di mercato) per il quale si chiede di poter indicare il prezzo di una sola delle misure richieste ad es. 

mis 2,5x7,5 cm. Cid si renderebbe necessario al fine di garantire la semplificazione del 

procedimento amministrativo, sia in termini di reperimento dei dati da parte degli OE che in termini di 

verifica della Stazione appaltante. 

Risposta 8: 

Si confermare che per la comparazione dei migliori prezzi praticati € possibile indicare: 

- per i lotti_in cui vengono richiesti dei sistemi/impianti_tipo: i prezzi della stessa tipologia delle 

componenti dell'impianto tipo indipendentemente dalla misura indicata dall’offerente nella 

composizione dell'impianto. 

- per i lotti in cui viene richiesto lo stesso prodotto in differenti misure: No dovranno essere indicati 

tutti i prezzi per ciascuna vocei prezzi di almeno tre misure richieste a scelta dell’offerente. 

Quesito9 : 

Si chiede di confermare quale sia sia il termine ultimo per la consegna urgente dell’ordine ricevuto in quanto 

nell'art. 7 del Capitolato Speciale si prevede che: “In caso di richiesta urgente, l’evasione dello stesso dovra 

avvenire entro il termine perentorio di 24 ore dal ricevimento della richiesta” mentre nell’art. 8 del Capitolato 

Speciale si stabilisce che: "Nei casi di emergenza la ditta dovra procedere alla consegna entro 2 giorni 

lavorativi dalla data di ricezione del relativo ordine’. 

Risposta 9: 

Il termine ultimo é entro 2 giorni lavorativi dalla data di ricezione del relativo ordine. 

Quesito 10_: 

In relazione al Vs chiarimento relativo all’obbligatorieta di presentazione della busta 2 Bis relativa ai 

documenti da secretare si chiede di confermare che, nell’ipotesi in cui non vi siano documenti da secretare, 

sia possibile inserire all'interno di tale busta una semplice dichiarazione che autorizza l’accesso agli atti ai 

concorrenti che ne facciano richiesta. 

Risposta 10: 

Vedi chiarimento 1 pubblicato il 07.12.2018 “Quesito 2”. 

Quesito 11_: 

LOTTO 46 : Potreste suddividere il lotto in tanti lotti quanti sono i CND richiesti ? 

Risposta 11: 

Non é possibile in questa fase suddividere il lotto



Quesito 12_: 

LOTTO 50 : Potreste suddividere il lotto in tanti lotti quanti sono i CND richiesti ? 

Risposta 12: 

None possibile in questa fase suddividere il lotto 

Quesito 13: 

LOTTO 55 Kit per la chiusura cranio facciale composta da 3 placche e 6 viti sterili, soessore 0,3 mm., con viti 

1,5mm. di diametro, 4mm. di spessore; il sistema deve prevedere: kit sterili di viti precaricate su lame di 

cacciavite da utilizzare con mesh precurvate e bur hole di varie misure; 

Al secondo comma, provabile refuso, si legge la descrizione gia’ presente nel lotto 7 e 9 come caratteristica 

accessoria non collegata alla richiesta principale del lotto. 

Domanda : Poiche’ l’oggetto del lotto e’ gia’ specificato nel primo comma e la descrizione ,opzionale del 

secondo comma, per la quale non viene richiesta offerta economica in quanto non quantificata nel 

fabbisogno numerico , rende impossibile una ampia ed auspicata partecipazione alla gara , potete stralciare 

detta specifica opzionale posta al secondo comma in quanto gia’ richiesta sostanziale al lotto 7 e lotto 9 ? 

trattasi di refuso ? 

Risposta 13: 

E' un refuso la descrizione corretta é la seguente: 

LOTTO 55 Kit per la chiusura cranio facciale composta da 3 placche e 6 viti sterili, spessore 0,3 mm., con viti 

1,5mm. di diametro, 4mm. di spessore. 

Quesito 14: 

LOTTO 214 In riferimento all’ultima voce in elenco richiesta : “fascette autoregolanti_in PEK con _relativo 

sistema trensionamento” — 

Si segnala quanto segue : 

- il dispositivo NON era presente nella indagine di mercato ex lotto 262 come da voi dichiarato 

-IL DISPOSITIVO DESCRITTO E’ UN SISTEMA DI FISSAGGIO STERNALE e non cranico , 

conseguentemente non e’ compatibile con l’oggetto della gara 

Inoltre: 

-La voce non e’ compatibile con l’oggetto del lotto per tipologia di materiale ( sono richiesti dispositivi in 

titanio e non in PEEK ) 

- il dispositivo, per quanto a conoscenza , e’ prerogativa di una unica azienda 

- il dispositivo richiesto e’ sterile e non come richiesto per gli altri dispsoitivi del lotto non sterile 

Domanda : 
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Trattasi di refuso ? 

Risposta 14: 

Trattasi di un refuso I'inserimento delle fascette autoregolanti . 

Quesito 15: 

LOTTO 215 Si segnala che l'ultima voce in elenco richiesta “fascette autoregolanti in PEK con relativo 

sistema trensionamento” (descrizione gia’ presente nel lotto 214 ) 

-il dispositivo NON era presente nell’indagine di mercato ex lotto 263 come da voi dichiarato 

-IL DISPOSITIVO DESCRITTO E’ UN SISTEMA DI FISSAGGIO STERNALE e non cranico , 

conseguentemente non e’ compatibile con l’oggetto della gara 

Inoltre : 

- il dispositivo non e’ compatibile con l’oggetto del lotto per tipologia di materiale per le identiche ragioni 

illustrate al lotto 214 

- il dispsositivo, per quanto di conoscenza , e’ prerogativa di una unica azienda 

Domanda: Trattasi di refuso ? 

Potreste porre detta voce in lotto dedicato e/o eliminarla dal lotto 215 e consentire cosi’ una ampia 

partecipazione al lotto altrimenti precluso a tutti i potenziali partecipanti ? 

Risposta 15: 

Trattasi di un refuso I'inserimento delle fascette autoregolanti . 

Palermo , 20.12.2018 

Il Direttore FF UOC Provveditorato 

Ing. Vincenzo Spera 
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